[image: image1.png]

六建质函〔2023〕256号
六安市住房和城乡建设局关于开展施工安全

隐患大排查暨做好“五一”期间建筑施工

安全生产工作的通知

各县区住建局，市质安处、市住建局开发区分局：

目前，“五一”假期临近，天气转暖，建筑施工项目全面投入生产，逐步进入施工高峰期。加之汛期将至，强降雨、泥石流、雷电、高温、大风等自然灾害多发，极易引发各类生产安全事故。为有效防范和遏制各类事故发生，认真贯彻省委书记韩俊在4月2日黄山市屯溪区在建厂房墙体坍塌事故批示抄清精神及近期省、市有关安全生产工作部署安排，结合正在开展的有限空间作业安全专项整治等工作，市住建局决定从即日起开展全市建筑施工安全生产隐患大排查、大起底、大整治，并就加强“五一”期间安全生产工作通知如下：

一、提高思想重视，切实增强做好安全生生产工作的政治自觉性。
一季度以来，全市房屋市政工程建设领域安全生产总体平稳，未发生生产安全责任事故。但根据省住建厅通报来看，全省一季度以来生产安全事故多发，同比去年呈较大幅度增加趋势，特别是四月份生产安全事故快速上升，全省建筑施工安全生产形势依然严峻。各县区住建局，市质安处、市住建局开发区分局要进一步提高政治站位、强化责任担当，全面进入临战状态，有针对性地强化管控和治理措施，切实消除施工安全隐患，坚决防范遏制各类生产安全事故发生。主要负责同志要亲自部署、靠前指挥，分管同志要做好组织安排，并会同监管人员具体抓好落实。

二、坚持查防并举，深入开展隐患大排查大起底。即日起至4月底前，要在近期施工安全隐患排查基础上，进一步深入部署开展隐患排查工作，实现对辖区内在建项目全覆盖检查，要突出关键岗位人员履职、危大工程、有限空间、临建设施、消防安全、高处作业等高风险环节，以“逐企业、逐项目、逐设备”标准，实现全方位、无死角、立体式安全隐患排查治理。要提前做好汛期和极端天气应对准备，加强对存在洪水、滑坡、垮塌和泥石流等威胁的施工工地、临建设施、办公生活用房等设施安全隐患排查，指导企业根据灾害预警、天气变化等情况合理安排工期和作息时间，遇强风、暴雨等极端天气时，及时停止施工作业、撤离人员，严防各类自然灾害引发事故。安全隐患排查要形成“三清单”（见附件），明确整改责任人、整改时间，闭环销号整改。
三、强化应急值守,做好节假日应急处置工作。各县区住建局、市质安处、市住建局开发区分局要认真研究部署“五一”期间安全生产工作，严格落实领导带班制度、关键岗位 24 小时值班制度和安全情况报告制度，加强协调联动，及时掌握节日期间安全生产动态和汛情、气象情况，强化预警，指导企业做好防范应对工作。要督促企业进一步完善安全生产应急预案并组织开展演练，加强应急人员、物资配备，做好应急准备，确保一旦发生紧急情况，能及时妥善应对、科学救援、安全救援。
市住建局将成立督查组，对各县区建筑施工安全生产工作进行督导检查。各单位全覆盖检查台账应在4月27日前报市住建局质安科，联系人：柏斌，3925617。

附件：1.省委书记批示件抄清

2.在建项目监管部门检查台账

                             六安市住房和城乡建设局
      2023年4月17日

六安市住房和城乡建设局                    2023年4月17日印发
- 2 -
- 11 -